houve a cessão do crédito titularizado por Abril Comunicações S.A. à 4TF Captação (fls. 

4244/4245), e, posteriormente, nova cessão do mesmo crédito ao Sr. João Gualberto 

Amaral Carneiro. 

Dessa forma, passa o Sr. João Gualberto Amaral Carneiro a 

figurar como credor da Massa Falida no valor de R$ 22.120,00 (vinte e dois mil, cento 

e vinte reais). 

Da análise dos autos, verifica-se que este Síndico já havia 

se manifestado a respeito da matéria, em petição de fls. 4352/4364, destacando que a 

substituição da titularidade do crédito seria formalizada em momento oportuno, o que de 

fato ocorreu ao se indicar o referido credor no Quadro Geral de Credores Provisório,